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PR_CNS_LegAct_app

Significato dei simboli utilizzati

* Procedura di consultazione
*** Procedura di approvazione

Procedura legislativa ordinaria (prima lettura)
***II Procedura legislativa ordinaria (seconda lettura)

***III Procedura legislativa ordinaria (terza lettura)

(La procedura indicata dipende dalla base giuridica proposta nel progetto di 
atto.)

Emendamenti a un progetto di atto

Emendamenti del Parlamento presentati su due colonne

Le soppressioni sono evidenziate in corsivo grassetto nella colonna di 
sinistra. Le sostituzioni sono evidenziate in corsivo grassetto nelle due 
colonne. Il testo nuovo è evidenziato in corsivo grassetto nella colonna di 
destra.

La prima e la seconda riga del blocco d'informazione di ogni emendamento 
identificano la parte di testo interessata del progetto di atto in esame. Se un 
emendamento verte su un atto esistente che il progetto di atto intende 
modificare, il blocco d'informazione comprende anche una terza e una quarta 
riga che identificano rispettivamente l'atto esistente e la disposizione 
interessata di quest'ultimo.

Emendamenti del Parlamento presentati in forma di testo consolidato

Le parti di testo nuove sono evidenziate in corsivo grassetto. Le parti di testo 
soppresse sono indicate con il simbolo ▌o sono barrate. Le sostituzioni sono 
segnalate evidenziando in corsivo grassetto il testo nuovo ed eliminando o 
barrando il testo sostituito. 
A titolo di eccezione, le modifiche di carattere strettamente tecnico apportate 
dai servizi in vista dell'elaborazione del testo finale non sono evidenziate.
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PROGETTO DI RISOLUZIONE LEGISLATIVA DEL PARLAMENTO EUROPEO

sulla proposta di direttiva del Consiglio recante modifica della direttiva 2006/112/CE 
per quanto riguarda la proroga del periodo di applicazione del meccanismo facoltativo 
di inversione contabile alla cessione di determinati beni e alla prestazione di determinati 
servizi a rischio di frodi e del meccanismo di reazione rapida contro le frodi in materia 
di IVA
(COM(2022)0039 – C9-0053/2022 – 2022/0027(CNS))

(Procedura legislativa speciale – consultazione)

Il Parlamento europeo,

– vista la proposta della Commissione al Consiglio (COM(2022)0039),

– visto l'articolo 113 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, a norma del 
quale è stato consultato dal Consiglio (C9-0053/2022),

– visto l'articolo 82 del suo regolamento,

– vista la relazione della commissione per i problemi economici e monetari 
(A9-0128/2022),

1. approva la proposta della Commissione;

2. chiede alla Commissione di effettuare una valutazione degli effetti del meccanismo di 
inversione contabile prima di qualsiasi ulteriore proroga del suo periodo di 
applicazione;

3. invita il Consiglio ad informarlo qualora intenda discostarsi dal testo approvato dal 
Parlamento;

4. chiede al Consiglio di consultarlo nuovamente qualora intenda modificare 
sostanzialmente il testo approvato dal Parlamento;

5. incarica la sua Presidente di trasmettere la posizione del Parlamento al Consiglio e alla 
Commissione nonché ai parlamenti nazionali.
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MOTIVAZIONE

Di norma, l'articolo 193 della direttiva IVA dispone che l'IVA è dovuta dal soggetto passivo 
che effettua una cessione di beni o una prestazione di servizi imponibile.

In deroga, il meccanismo di inversione contabile consente di designare il destinatario della 
cessione o della prestazione quale soggetto tenuto al pagamento dell'IVA. 

Nell'ambito di tale meccanismo di inversione contabile, l'IVA non è addebitata dal fornitore 
bensì è versata dal cliente (un soggetto passivo) nella sua dichiarazione IVA. Tale IVA è 
successivamente dedotta nella medesima dichiarazione IVA e pertanto, nella misura in cui 
tale soggetto gode del pieno diritto alla detrazione, il risultato è nullo.

Il meccanismo di inversione contabile è impiegato per lottare contro le frodi, in particolare la 
frode intracomunitaria dell'operatore inadempiente.

L'applicazione del meccanismo di inversione contabile basato sull'articolo 199 bis della 
direttiva IVA è facoltativa per gli Stati membri. Esso consente loro di contrastare tale tipo di 
frode in settori sensibili predefiniti dove solitamente avviene sul loro territorio. 

Il meccanismo di reazione rapida di cui all'articolo 199 ter rappresenta una misura eccezionale 
che consente agli Stati membri di introdurre rapidamente, in casi di urgenza imperativa, un 
meccanismo di inversione contabile temporaneo per le cessioni di beni e le prestazioni di 
servizi nei settori in cui si manifesta una frode improvvisa e massiccia e che non sono elencati 
all'articolo 199 bis della direttiva IVA.

L'articolo 199 bis della direttiva IVA è stato introdotto per il periodo compreso fra il 2010 e il 
30 giugno 2015 ed è stato prorogato inizialmente, con modifiche, fino al 31 dicembre 2018. 

L'articolo 199 ter della direttiva IVA è stato introdotto per il periodo compreso fra il 2013 e il 
31 dicembre 2018. 

Sia l'articolo 199 bis che l'articolo 199ter della direttiva IVA sono stati successivamente 
prorogati fino al 30 giugno 2022. 

La direttiva IVA richiedeva esplicitamente agli Stati membri di monitorare il meccanismo 
dell'inversione contabile e di riferire alla Commissione. Inoltre, la Commissione è stata 
invitata a presentare una relazione di valutazione globale sugli effetti del meccanismo di 
inversione contabile entro il 1º gennaio 2018. 

L'attuale proposta contiene due elementi:

• In primo luogo, l'eliminazione di tutte le richieste di monitoraggio e valutazione del 
meccanismo di inversione contabile.

• In secondo luogo, la richiesta di un'ulteriore proroga entro la fine del 2025 degli articoli 
199bis e199ter della direttiva IVA (ossia il meccanismo di inversione contabile e il 
meccanismo di reazione rapida).

A parere della Commissione, la previsione fino alla fine del 2025 sembra un periodo 
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ragionevole al fine di poter concludere i negoziati sul sistema definitivo dell'IVA in sede di 
Consiglio. 

Vi è l'urgenza di progredire verso un sistema dell'IVA definitivo, basato sul principio della 
tassazione nel paese di destinazione; La Commissione ritiene pertanto opportuno prorogare le 
misure di cui agli articoli 199bis e 199ter fino al 31 dicembre 2025.

Il relatore concorda con la proroga delle misure fino al 2025. Tuttavia, nel caso in cui entro la 
fine del 2025 non fossero in essere né il sistema definitivo, né le norme in materia di IVA 
nell'era digitale, il relatore considera che l'ulteriore valutazione del meccanismo di inversione 
contabile prima di qualunque altra proroga sarebbe un'assoluta priorità.
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